
D.R.A. n°  
   

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente Accreditante” 
 
 

Liquidazione dei rimborsi spese ai Valutatori iscritti negli elenchi tenuti dall’OTA, ai sensi del 
D.A. 27 agosto 2021, n. 833. 

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e di contabilità della 
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni  

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 
e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 
Regionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa” della 
L.R. 12 agosto 2014 n. 21 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016 n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6” e 
successive modifiche e integrazioni, con il quale è stato istituito l’Organismo 
Tecnicamente Accreditante (OTA) della Regione Siciliana e ne sono state definite le 
competenze; 

VISTO  il D.D.G. 21 agosto 2019 n. 1907 con il quale al Dott. Antonio Colucci è stato conferito 
l’incarico e le funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Interdipartimentale 2 
“Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.)” del Dipartimento regionale per le 
Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 
Legge di stabilità regionale” e, in particolare, l’art. 51 “Tariffe per l’accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie” e l’art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 
centrali”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023/2025”; 

salvatore.perriera
Casella di testo
1412



2 
 
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 1 marzo 2023 “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2023 – 2025. D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, e 
successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”; 

VISTA la Circolare n. 11 del 1 luglio 2021 “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 
2021 recante: Disposizione programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 
stabilità regionale”;  

VISTO il D.A. 27 agosto 2021, n. 833 “Definizione delle tariffe per l’accreditamento istituzionale 
delle strutture sanitarie”; 

VISTI i decreti del Dirigente Generale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico (DASOE) n. 1340 del 28/12/2021, n. 647 del 27/7/2022, 1991 del 
13/10/2017, n. 15 del 13/1/22 e n. 881 del 24/10/22 con i quali sono stati istituiti e 
aggiornati gli elenchi dei Valutatori OTA; 

VISTO il D.R.A. n. 957 del 18/11/22 con il quale è stata impegnata la somma di € 10.545,67 sul 
Cap. n. 416596 del bilancio regionale per il pagamento dei rimborsi spese ai valutatori 
OTA per l’effettuazione di verifiche presso le strutture sanitarie ai fini della concessione 
dell’autorizzazione sanitaria e/o dell’accreditamento istituzionale, secondo quanto 
previsto dal D.A. 27 agosto 2021 n. 833 

VISTO il D.D. del Ragioniere Generale di riaccertamento dei residui passivi n. 750 del 2/5/23 
con il quale è stata, tra l’altro, accertata, come residuo passivo, la somma di € 10.545,67 
impegnata con D.R.A. n. 957/22 (impegno n. 1); 

CONSIDERATO che, ad oggi, nei confronti dei Valutatori OTA sussistono obbligazioni 
liquidabili complessivamente pari ad un importo lordo di € 7.555,00 inerenti i 
rimborsi spese spettanti per l’effettuazione di verifiche presso le strutture sanitarie 
ai fini della concessione dell’autorizzazione sanitaria e/o dell’accreditamento 
istituzionale, secondo quanto descritto nella tabella in allegato al presente decreto; 

VISTI gli atti presenti presso l’Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente 
Accreditante” inerenti le verifiche effettuate e le dichiarazioni dei Valutatori OTA circa le 
modalità di pagamento dei rimborsi spese; 

VISTA  la rispondenza del codice IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso 
dell’Ufficio, ai sensi della Circolare dell'Assessorato all'Economia, Dipartimento del 
Bilancio e del tesoro n. 17 del 10 dicembre 2021; 

CONSIDERATO occorre procedere alla liquidazione della somma lorda complessiva di € 
7.555,00 secondo quanto descritto nella tabella in allegato al presente decreto di 
cui ne è parte integrante. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1    Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa, si dispone la liquidazione e il 
pagamento sul Cap. n. 416596 (codice finanziario 1.03.02.02.002) del bilancio regionale 
per l’esercizio finanziario corrente, della somma lorda complessiva di € 7.555,00 
(settemilacinquecentocinquantacinque/00), a valere sull’impegno n. 1 assunto con D.R.A. 
n. 957 del 18/11/22 e accertato come residuo con D.D. del Ragioniere Generale n. 750 
del 2/5/23, per il pagamento dei rimborsi spese ai valutatori OTA per l’effettuazione di 
verifiche presso le strutture sanitarie ai fini della concessione dell’autorizzazione sanitaria 
e/o dell’accreditamento istituzionale, secondo quanto riportato nella tabella in allegato al 
presente decreto di cui ne è parte integrante. 



3 
 
 
 
Art. 2 E’ autorizzata l’emissione di mandati di pagamento per complessivi € 5.978,00 

(cinquemilanovecentosettantotto/00) per il pagamento dei rimborsi spese ai Valutatori 
con accredito su conto corrente avente codice Iban rispondente a quello indicato da 
ciascun Valutatore e agli atti dell’Area Interdipartimentale 2 “Organismo Tecnicamente 
Accreditante”, così come previsto dalla circolare n. 17 del 10/12/21 dell’Assessorato 
dell’Economia e di mandati verdi per il pagamento della ritenuta d’acconto totale di € 
1.511,00 (millecinquecentoundici/00) e per il pagamento dell’imposta di bollo 
complessivamente pari a € 66,00 (sessantasei/00), come dettagliato nella tabella in 
allegato al presente decreto di cui ne è parte integrante. 

Art. 4 Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on 
line previsto dall'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed 
integrazioni e alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Salute per la 
registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo, lì  

 

 

Il Dirigente dell’Area Interdipartimentale 2 
Organismo Tecnicamente Accreditante 

               Dott. Antonio Colucci 
Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa 
ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39 del 12/2/93 

 

Originale agli atti dell’ufficio 
 

                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

salvatore.perriera
Casella di testo
23 novembre 2023



4 
 
                                                                                  ALLEGATO AL D.R.A. n. 1412 del 23/11/2023  

RIMBORSI SPESE SPETTANTI AI VALUTATORI OTA 

COGNOME NOME CODICE FISCALE NOTA DI 
INCARICO 

IMPORTO 
LORDO 

(€) 

R.A. 
20%  
(€) 

IMPOSTA 
DI BOLLO 

(€) 

IMPORTO 
NETTO  

(€) 

BELLAVIA DIEGO XXXXXXXXXXXXXXX 
prot. 29961 

del 
02/09/22 

101,76 20,35 2,00 79,41 

BELLAVIA Totale       101,76 20,35 2,00 79,41 

BUONORA CORRADO XXXXXXXXXXXXXXX prot. 22997 
del 21/6/22 277,98 55,60 2,00 220,38 

BUONORA CORRADO XXXXXXXXXXXXXXX prot. 23330 
del 4/7/22 191,88 38,38 2,00 151,50 

BUONORA Totale       469,86 93,97 4,00 371,89 

CAMPO MARIA 
ANTONIETTA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 10726 

del 17.3.22 213,40 42,68 2,00 168,72 

CAMPO Totale       213,40 42,68 2,00 168,72 

CARTA PATRIZIA XXXXXXXXXXXXXXX Prot. 07667 
del 22/2/22 195,25 39,05 2,00 154,20 

CARTA Totale       195,25 39,05 2,00 154,20 

FERRARA MARIA 
CATENA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 31273 

del 14.09.22 274,08 54,82 2,00 217,26 

FERRARA MARIA 
CATENA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 23571 

del 27.06.22 319,86 63,97 2,00 253,89 

FERRARA Totale       593,94 118,79 4,00 471,15 

FERRO ARIANNA XXXXXXXXXXXXXXX 
prot. 29720 

del 
31/08/22 

111,80 22,36 2,00 87,44 

FERRO ARIANNA XXXXXXXXXXXXXXX 
prot. 30647 

del 
08/09/22 

109,80 21,96 2,00 85,84 

FERRO ARIANNA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 13113 
del 04.4.22 238,10 47,62 2,00 188,48 

FERRO Totale       459,70 91,94 6,00 361,76 

GARIGALI CONCETTA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 07693 
del 22/2/22 403,60 80,72 2,00 320,88 

GARIGALI Totale       403,60 80,72 2,00 320,88 

GIGANTI  ARTURO  XXXXXXXXXXXXXXX 
prot. 30213 

del 
06/09/22 

101,76 20,35 2,00 79,41 

GIGANTI  Totale       101,76 20,35 2,00 79,41 

GRASSO GIUSEPPINA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 13487 
del 06.4.22 71,78 14,36 0,00 57,42 

GRASSO GIUSEPPINA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 10451 
del 15.3.22 281,70 56,34 2,00 223,36 

GRASSO GIUSEPPINA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 16208 
del26.4.22 351,94 70,39 2,00 279,55 

GRASSO Totale       705,42 141,08 4,00 560,34 



5 
 

GUARENTE  SERGIO  XXXXXXXXXXXXXXX prot. 33891 
del 4/10/22 164,90 32,98 2,00 129,92 

GUARENTE  Totale       164,90 32,98 2,00 129,92 

IANNELLO ERMINIA XXXXXXXXXXXXXXX 
prot. 21566 

del 
09/06/2022 

232,20 46,44 2,00 183,76 

IANNELLO Totale       232,20 46,44 2,00 183,76 

LABITA GIUSEPPE XXXXXXXXXXXXXXX prot. 23000 
del 21/6/22 152,82 30,56 2,00 120,26 

LABITA GIUSEPPE XXXXXXXXXXXXXXX prot. 23004 
del 21/6/22 256,14 51,23 2,00 202,91 

LABITA GIUSEPPE XXXXXXXXXXXXXXX prot. 24771 
del 6/7/22 453,40 90,68 2,00 360,72 

LABITA Totale       862,36 172,47 6,00 683,89 

LANZAFAME DEBORAH XXXXXXXXXXXXXXX prot. 24395 
del 4/7/22 206,90 41,38 2,00 163,52 

LANZAFAME DEBORAH XXXXXXXXXXXXXXX prot. 21568 
del 9/6/22 232,20 46,44 2,00 183,76 

LANZAFAME Totale       439,10 87,82 4,00 347,28 

MONTALTO CORRADO XXXXXXXXXXXXXXX prot. 23007 
del 21/6/22 265,94 53,19 2,00 210,75 

MONTALTO CORRADO XXXXXXXXXXXXXXX prot. 23180 
del 22/6/22 353,99 70,80 2,00 281,19 

MONTALTO Totale       619,93 123,99 4,00 491,94 

NOTO  FILIPPO  XXXXXXXXXXXXXXX prot. 37061 
del 27/7/22 300,20 60,04 2,00 238,16 

NOTO  Totale       300,20 60,04 2,00 238,16 

PATANE' GABRIELLA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 07700 
del 22.2.22 223,61 44,72 2,00 176,89 

PATANE' Totale       223,61 44,72 2,00 176,89 

POLISANO VINCENZO XXXXXXXXXXXXXXX prot. 25084 
del 08/7/22 136,55 27,31 2,00 107,24 

POLISANO Totale       136,55 27,31 2,00 107,24 

RECCHIA ILENIA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 13149 
del 04/4/22 130,48 26,10 2,00 102,38 

RECCHIA Totale       130,48 26,10 2,00 102,38 

ROMANO ROSALBA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 23807 
de28.06.22 284,25 56,85 2,00 225,40 

ROMANO ROSALBA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 23012 
del 21.06.22 361,20 72,24 2,00 286,96 

ROMANO Totale       645,45 129,09 4,00 512,36 

SALAMONE GIUSEPPE 
ALESSANDRO XXXXXXXXXXXXXXX prot. 16213 

del 26.4.22 195,80  39,16 2,00 154,64 

SALAMONE Totale       195,80  39,16 2,00 154,64 

SPADARO ELENA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 30526 
del 7/9/22 151,68 30,34 2,00 119,34 

SPADARO Totale       151,68 30,34 2,00 119,34 



6 
 

VENTURA MARIA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 08804 
del 02.3.22 114,55 22,91 2,00 89,64 

VENTURA MARIA XXXXXXXXXXXXXXX prot. 24044 
del 30.6.22 93,50 18,70 2,00 72,80 

VENTURA Totale       208,05 41,61 4,00 162,44 

Totale complessivo       7.555,00 1.511,00 66,00 5.978,00 

 

 




